
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 970 

din 20 decembrie 2018 

pentru revocarea Hotărârii nr. 412/2018 a  Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

modificarea şi completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

municipiului Arad 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, 

exprimată în Expunerea de motive nr. 91677/13.12.2018, 

 Analizând raportul nr.91678/13.12.2018 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Ținând seama de Hotărârea nr. 412/17.10.2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind modificarea şi completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

municipiului Arad, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

 În temeiul art. 36  alin. (1),  alin. (2), lit. c), alin. (6) lit. a) pct. 14, art. 45 alin. (3) și 

art.115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

ART. 1:  Se revocă Hotărârea nr. 412/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind modificarea şi completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

municipiului Arad ca urmare a includerii bunurilor publice care fac obiectul acestei hotărâri în 

lista bunurilor publice aprobată conform Hotărârii nr. 969/2018 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

ART. 2: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin serviciile de specialitate și se va comunica Serviciului Evidență Domeniu Public şi celor 

interesaţi, prin grija Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 20.12.2018                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02           



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Avizat 

SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 

Nr.942/17.12.2018 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2018 

 

pentru revocarea Hotărârii nr. 412/2018 a  Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

modificarea şi completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

municipiului Arad 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, 

exprimată în Expunerea de motive nr. 91677/13.12.2018; 

 Analizând raportul nr.91678/13.12.2018 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public; 

Ținând seama de Hotărârea nr. 412/17.10.2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind modificarea şi completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

municipiului Arad; 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad; 

 În temeiul art. 36  alin. (1),  alin. (2), lit. c), alin. (6) lit. a) pct. 14, art. 45 alin. (3) și 

art.115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

ART.1:  Se revocă Hotărârea nr. 412/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind modificarea şi completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

municipiului Arad ca urmare a includerii bunurilor publice care fac obiectul acestei hotărâri în 

lista bunurilor publice aprobată conform Hotărârii nr. ____/2018 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

ART.2: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin serviciile de specialitate și se va comunica Serviciului Evidență Domeniu Public şi celor 

interesaţi, prin grija Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR 

 

 

 

 

 

  



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.___________ din_____________2018 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

Având în vedere: 

- Hotărârea nr. 412/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea şi 

completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad; 

  În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 

proiect de hotărâre cu următorul obiect: „ revocarea Hotărârii nr. 412/2018 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad privind modificarea şi completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al municipiului Arad”, proiect în susţinerea căruia formulez următoarea  

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

  

  

Ținând cont de faptul că în  Hotărârea nr. 412/2018  a Consiliului Local al Municipiului 

Arad au fost cuprinse doar o parte a mijloacelor de transport care urmează a fi modernizate în 

cadrul programului “Modernizare sistem de transport public cu tramvaiul în Municipiul Arad – 

tronsonul str. Pădurii (între str. Abatorului şi str. Conduraşilor)”, consider oportun revocarea 

Hotărârii nr. 412/17.10.2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea şi 

completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad. 

 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU  

SERVICIUL EVIDENŢĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC      

Nr.______________/_______________2018 

 

 

 

R A P O R T 

 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. ________/____________2018, a 

domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

         Obiect: propunerea de aprobare a unui proiect de hotărâre pentru revocarea Hotărârii nr. 

412/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad  privind modificarea şi completarea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad; 

  

   Având în vedere: 

 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   

 

- că în Hotărârea nr. 412/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad au fost cuprinse 

doar o parte a mijloacelor de transport care urmează a fi modernizate în cadrul programului 

“Modernizare sistem de transport public cu tramvaiul în Municipiul Arad – tronsonul str. Pădurii 

(între str. Abatorului şi str. Conduraşilor)”, program finanţat din fonduri europene. 

 

Ținând cont de cele mai sus menţionate  

 

 

P R O P U N E M: 

 

Revocarea Hotărârii nr. 412/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

modificarea şi completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

municipiului Arad ca urmare a includerii bunurilor publice care fac obiectul acestei hotărâri în 

lista bunurilor publice aprobată conform Hotărârii nr. ____/2018 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

Constatăm că la data prezentei nu a produs efecte juridice, astfel încât este posibilă și 

legală revocarea Hotărârii. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 

Ioan IGNAT Mihaela BALAŞ 

 


